第 2 回 JSPO 国体発第 222 号

令 和 3 年 3 月 1 8 日

加盟都道府県体育・スポーツ協会

国体実施中央競技団体

 事務局長  様

公益財団法人日本スポーツ協会

 事務局長  根 本 光 憲

（ 会 印 省 略 ）

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る令和3年3月4日開催の令和2年度第4回国民体育大会委員会において、下記の件について決定し

ましたので通知いたします。

【決定事項】

1. 中止となった第76回冬季大会スキー競技会の成績及び参加資格について ··············· 資料№1

● 提案のとおり承認された。

＜主な内容＞

① 第76回冬季大会スキー競技会の成績

② 冬季大会スキー競技会の参加資格

③ 第77回冬季大会以降の参加資格

(1)空白期間のカウント

(2)ふるさと選手制度に係る参加資格特例措置

2. 第76回本大会（三重県）関係について

(1) 実施要項総則の一部変更 ························································ 資料№2-1

● 大会実施にあたっての、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に関する記載を追記することが、

提案の通り承認された。

(2) 競技別実施要項の一部変更 ······················································ 資料№2-2

● 令和 2年度第 3回国体委員会（令和 2年 12月 10日開催）における承認時に調整中だった内容の決定

及び一部修正について、提案の通り承認された。

＜主な変更点＞

・ボート：ブロック大会区分及び代表クルー数の決定

・馬術：参加予定馬及び予備馬に関する申込み先、申込方法および必要書類の変更

・弓道：審判会議・監督会議について、会議は開催せず書面での通達へ変更

・剣道：競技日程の変更

・なぎなた：監督会議について、会議は開催せず書面での通達

・ボウリング：競技日程の変更

(3) 文化プログラム ································································ 資料№2-3

● 提案のとおり承認された。

3. 第77回冬季大会スケート・アイスホッケー競技会及び本大会（栃木県）関係について

(1) 国民体育大会記録情報処理システムの指定 ········································· 資料№3-1

● 第77回本大会（栃木県）におけるシステムについて、期限までに申請のあった共同通信社の

国体記録情報処理システムを指定することが承認された。

(2) 競技会会期の変更 ······························································ 資料№3-2

● 剣道競技について、競技会場が総合開会式の ID規制エリアとなる見込みであり、より円滑かつ効率

的な競技会運営を行うため、資料の通り競技会会期を変更することが承認された。

(3) 競技会場及び競技会場名称の変更 ················································ 資料№3-3

● 提案の通り承認された。

＜主な変更点＞

① ソフトテニス：ネーミングライツにより競技会場名称の変更

② ウォーキング：益子町サヤド・城内坂周辺の歴史や文化を楽しむことができる競技であること

を参加者へ周知するため、競技会場名称の変更

③ さいかつぼーる：ネーミングライツにより競技会場名称の変更

④ ドッジボール：観戦者が安全に競技を観戦できるよう競技会場の変更

⑤ フライングディスク：より円滑な競技運営を行うため、競技会場の追加

(4) 公式ポスター図案 ······························································ 資料№3-4

(5) 参加章の意匠 ·································································· 資料№3-5

● 提案のとおり承認された。

4. 第77回冬季大会スキー競技会（秋田県）関係について

(1) マスコット ···································································· 資料№4

● 提案のとおり承認された。

5. 第4期実施競技選定について ······················································ 資料№5

● 今年度中での選定完了にて取り進めていた標記の件について、新型コロナウイルス感染拡大の影響に

より選定作業を一時中断していたことや、昨年開催予定であった鹿児島国体が延期となったことに伴

い、第4期実施競技選定期間（第82回～第85回大会）も1年延期となったことから、選定完了を 2021

年度中（2022年 3月）として、選定作業を再開することが承認された。

6. 「スポーツ推進方策2018」の2020年度下期評価について ····························· 資料№6

● 提案の通り承認された

【報告事項】

1. 第76回冬季大会スケート・アイスホッケー競技会(愛知県・岐阜県)の終了について

(1)大会終了報告 ·································································· 資料№7-1

(2)監督資格及び本部帯同ドクター ··················································· 資料№7-2

● 資料の通り報告。

2. 第76回本大会（三重県）関係について

(1)予選会（都道府県大会及びブロック大会）の代替手段 ······························· 資料№8

● 新型コロナウイルスに係る第 76回国民体育大会（三重県）予選会の対応について、国体委員長の了

解のもと、1月末に都道府県体育・スポーツ協会、実施中央競技団体、ブロック大会開催県実行委員

会に周知を行ったことを報告。

3. 冬季大会課題検討WGについて ··························································· 資料№9

● 令和元年度第3回国民体育大会委員会において、国体委員長に一任となっていた、標記 WGの編成お

よびスケジュールについて報告。

4. 3巡目国スポ在り方事前検討 WGについて ·················································· 資料№10

● 当初、今年度まで議論を行う予定としていた標記 WGについて、新型コロナウイルス感染拡大の影響

により一時中断していたが、鹿児島国体の延期開催により 3巡目開始予定年が 1年延期となったこ

とから、来年度末まで引き続き検討を行うことを報告。

5. ジャパン・ライジング・スター・プロジェクトについて ····································· 資料№11

● 資料の通り報告。

6. 令和3（2021）年度国体関係会議日程について ············································· 資料№12

● 資料の通り報告。